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Význam pomoci dobrovolníků v rodinách s jedinci se zdravotním

postižením

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na význam dobrovolnictví v rodinách, kde se

nachází jedinec se zdravotním postižením. Dobrovolnictví je aktuálním tématem a

v rodinách s jedinci se zdravotním postižením je velmi potřebnou formou pomoci.

Cílem této práce je zjistit, jaký význam má práce dobrovolníků v rodinách

s jedinci se zdravotním postižením a zanalyzovat způsoby využití dobrovolníků v těchto

rodinách. Dílčím cílem je poté zjistit, jaká jsou rizika dobrovolnictví v těchto rodinách.

Pro výzkum byla využita kvalitativní strategie, metoda dotazování a technika

polořízeného rozhovoru. Rozhovory jsem uskutečňovala s rodiči, kteří mají dítě se

zdravotním postižením a kteří využívají dobrovolníka minimálně po dobu 1 roku.

Odpovědi rodičů, tzv. komunikačních partnerů, byly zpracovány technikou otevřeného

kódování a poté jsem pro zaznamenání odpovědí využila kategorizace dat.

Z výsledků vyplívá, že dobrovolnictví má pro rodiny velký přínos hlavně

z důvodu získání kamaráda pro dítě, který s dítětem tráví volný čas a díky kterému má

jiné možnosti k získání nových zážitků. Velkým přínosem je také odpočinutí celé

rodiny, v době kdy dobrovolník tráví čas s dítětem, s čímž souvisí i úleva rodičů, že je

v péči o jejich dítě se zdravotním postižením někdo vystřídá. Z výsledků výzkumu je

také patrné, že rodiče jsou s prací dobrovolníků spokojeni natolik, že využívají hned

několik forem dobrovolnické pomoci. Dobrovolníci jsou nápomocni na letních táborech

jako neplacení asistenti dětí, na jednorázových akcích a docházejí pravidelně do rodiny,

kde s dítětem tráví volný čas.

Tato bakalářská práce a její poznatky z ní mohou být přínosné jako zpětná vazba

organizacím, které dobrovolníky využívají nebo samotným dobrovolníkům a také

rodinám, které uvažují o využívání dobrovolníka.
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The importance of helping volunteers in families with individuals with

disabilities.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the importance of volunteering in families with

an individual with disabilities.Volunteering is a topical issue and is a much needed form

of assistance in families with individuals with disabilities.

The aim of this work is to find the importance of the work of volunteers in

families with individuals with disabilities and to analyze the use of volunteers in these

families. The partial aim is then to find out what the opportunities and risks of

volunteering are in these families.

A qualitative strategy, a method of interviewing and a technique of semi-guided

interview were used for the research. I conducted interviews with parents who have a

child with disabilities and who use a volunteer for at least one year. Parents' responses,

so-called communication partners, were processed using the open coding technique, and

then I used data categorization to record the answers.

The results show that volunteering is of great benefit to families mainly because

of getting a friend for a child who spends his free time with the child and thanks to

which he has other opportunities to gain new experiences. A great benefit is also the rest

of the whole family, at a time when the volunteer spends time with the child, which is

also related to the relief of parents, that someone takes care of their child with

disabilities. The results of the research also show that parents are so satisfied with the

work of volunteers that they use several forms of volunteer assistance. Volunteers assist

in summer camps as unpaid child assistants, at one-time events, and regularly go to a

family where they spend their free time with the child.

This bachelor thesis and its findings can be beneficial as feedback to volunteer

organizations or volunteers themselves, as well as to families considering volunteering.

Key words: volunteering; disability; family

6

Obsah

Obsah ............................................................................................................................... 6
1. ÚVOD ....................................................................................................................... 7

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ........................................................................... 8
2.1. Dobrovolnictví ................................................................................................... 8

2.1.1. Vymezení dobrovolnictví ........................................................................... 8
2.1.2. Vymezení dobrovolníka .............................................................................. 9
2.1.3. Dobrovolnická služba ............................................................................... 10
2.1.4. Práva a povinnosti dobrovolníků .............................................................. 11

2.1.5. Motivace k dobrovolnictví ........................................................................ 11

2.1.6. Oblasti dobrovolnictví .............................................................................. 12

2.2. Zdravotní postižení ........................................................................................... 14
2.2.1. Vymezení pojmu zdravotní postižení ....................................................... 14

2.2.2. Typy postižení ........................................................................................... 15

2.3. Rodina .............................................................................................................. 19

2.3.1. Rodina a její funkce .................................................................................. 19

2.3.2. Narození dítěte v rodině ............................................................................ 20
2.3.3. Fáze vyrovnávání se narození dítěte s postižením .................................... 20

2.3.4. Fungování rodiny s jedincem se zdravotním postižením .......................... 21

2.4. Volný čas a zdravotní postižení ....................................................................... 22

2.4.1. Význam volného času ............................................................................... 22

2.4.2. Volný čas u osob se zdravotním postižením ............................................. 23

2.5. Využití dobrovolníků u osob se zdravotním postižením.................................. 24
2.5.1. Managment dobrovolnictví ....................................................................... 25
2.5.2. Bariéry a rizika dobrovolnictví ................................................................. 26

2.5.3. Přínosy dobrovolníků ................................................................................ 27

3. CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................ 28
3.1. Cíl práce ........................................................................................................... 28
3.2. Výzkumné otázky ............................................................................................. 28

4. METODIKA .......................................................................................................... 29
4.1. Metoda výzkumu .............................................................................................. 29

4.2. Výzkumný soubor ............................................................................................ 30
4.3. Realizace výzkumu .......................................................................................... 30
4.4. Vyhodnocení dat .............................................................................................. 30
4.5. Etika výzkumu ................................................................................................. 31

5. VÝSLEDKY .......................................................................................................... 32
6. DISKUZE .............................................................................................................. 48
7. ZÁVĚR .................................................................................................................. 54
8. SEZNAM LITERATURY .................................................................................... 55

9. SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 62

10. SEZNAM ZKRATEK .......................................................................................... 66

7

1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem Významu pomoci dobrovolníků v rodinách

s jedinci se zdravotním postižením.

Dobrovolnictví představuje nenahraditelnou formu pomoci v nejrůznějších

oblastech. Jednou z těchto oblastí je také rodina. Nejčastěji ovšem rodiče využívají

dobrovolníky právě pro své děti, které mají nějaký typ postižení. Tyto děti mají často

omezený kontakt s vrstevníky, mají problém účastnit se běžných volnočasových aktivit,

které jsou pro nás zcela běžné. Z důvodu svého postižení nemají tolik možností na nové

a nové zážitky a po většinu času bývají pouze v okruhu své rodiny. Dobrovolník je tu

proto, aby těmito dětmi trávil plnohodnotně volný čas podle jejich přání a představ. Je

tu proto, aby nejen děti, ale celkově jedinci se zdravotním postižením vyzkoušeli nové

aktivity a měli stejné zážitky jako jejich vrstevníci. Zároveň tím dobrovolník pomáhá i

rodině, která si mezitím může odpočinout nebo si vyřídit potřebné záležitosti, na které,

z důvodu náročností péče o své dítě s postižením, nemusí mít vždy čas.

Sama jsem dobrovolníkem již 7 let v organizacích, které pracují s rodinami, kde

se nachází dítě se zdravotním postižením. Tato dobrovolnická činnost zahrnuje práci

s dětmi v jejich přirozeném domácím prostředí, vypomáhání na akcích, které organizace

pořádají, nebo například na letních táborech a pobytech, které jsou určeny pro děti i

dospělé s různými typy postižení. Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že je mi velmi

blízké a také z důvodu zjištění, jak práci dobrovolníků vnímají samotní rodiče, kteří

mají dítě se zdravotním postižením a kteří dobrovolníky využívají minimálně po dobu

jednoho roku.

Cílem praktické části této bakalářské práce je zjistit, jaký význam má docházení

dobrovolníka do rodiny, kde je jedinec se zdravotním postižením a zanalyzovat způsoby

využití dobrovolníků v těchto rodinách. Dílčím cílem je poté popsat rizika této

dobrovolnické činnosti.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1.Dobrovolnictví

2.1.1. Vymezení dobrovolnictví

Jak uvádí Mlčák a Záškodná (2013), dobrovolnictví je způsob pomoci, který

napomáhá k veřejnému blahu. Matoušek (2016) a Tým Národního informačního centra

pro mládež (2017) se shodují, že dobrovolnictví je jakákoliv pomoc nabízena a


[…]


čas s dětmi se zdravotním postižením a v neposlední řadě i formy letních táborů a

pobytů, kde dobrovolník funguje, jako neplacený asistent těchto dětí.

Druhá výzkumná otázka zjišťovala, jaké přínosy má dobrovolnická činnost v těchto

rodinách. Výsledky výzkumu ukázaly, že největšími přínosy pro celou rodinu je, že dítě

získá kamaráda, který s ním tráví čas a se kterým dítě získá mnoho nových zážitků.

Dále také přínos ve formě přítele pro samotné rodiče, protože několik z nich uvedlo, že

s dobrovolníkem mají přátelský a velmi silný vztah. A v neposlední řadě odpočinek a

úlevu pro rodiče z důvodu, že mají někoho, kdo je vystřídá v péči o jejich dítě s

postižením a oni se mohou věnovat buď sobě samotným, nebo dalším potomkům, na

které nemají tolik času, kolik by chtěli.

Třetí výzkumná otázka měla za úkol zjistit, jaká mohou být rizika docházení

dobrovolníka do rodiny, kde je jedinec se zdravotním postižením. Největším rizikem,

jak výzkum ukázal, je možnost zranění dítěte při péči dobrovolníka. Dále také špatná

komunikace mezi rodiči a dobrovolníkem a nesednutí si dobrovolníka s dítětem.

Těší mě, že měli rodiče zájem účastnit se mého výzkumu, protože není mnoho prací

na toto téma. Přitom je dle mého názoru dobrovolnictví v těchto rodinách velmi

důležitou složkou pomoci a jak uvádí výsledky výzkumu, je tato pomoc pro rodiny

potřebná a přínosná.

Tato bakalářská práce a její poznatky z ní mohou být přínosné jako zpětná vazba

organizacím, které dobrovolníky využívají nebo samotným dobrovolníkům a také

rodinám, které uvažují o využívání dobrovolníka.
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Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

1. Nejprve mi, prosím, sdělte základní informace o vašem dítěti (věk, pohlaví,

krátká diagnóza).

2. Jaké formy dobrovolnictví využíváte (pravidelná, jednorázová, pobyty/tábory)?

3. Kolik dobrovolníků využíváte?

4. Jak dlouho dobrovolníky využíváte? Od jakého věku dítěte?

5. Z jakých důvodů dobrovolníky využíváte?

6. Od koho jste se dozvěděli o možnost využívání dobrovolníka?

7. Jak vnímáte docházení dobrovolníka do rodiny?

8. Změnilo se u Vás něco, díky docházení dobrovolníka k Vám do rodiny?

9. Co vám jeho docházení do rodiny přineslo?

10. Jaký máte s dobrovolníkem vztah?

11. Čeho jste se obávali předtím, než k Vám dobrovolník začal docházet?

12. Čeho se obáváte teď, když už k Vám dobrovolník dochází? Změnila se Vaše

obava?

13. Jaká podle Vás mohou být rizika docházení dobrovolníka do rodiny?

14. Stala se Vám nějaká nepříjemnost skrze dobrovolníka?
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Zdravotně sociální fakulta

Obor: Speciální pedagogika – vychovatelství

INFORMOVANÝ SOUHLAS

pro bakalářskou práci: Význam pomoci dobrovolníků v rodinách s jedinci se

zdravotním postižením

autor bakalářské práce: Nikola Čadová

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám

bakalářskou práci, v rámci které provádím výzkum, jehož cílem je zjistit, jaký význam

má pomoc dobrovolníků v rodinách s jedinci se zdravotním postižením. Ke zjištění

informací bude použita metoda dotazování. Pokud souhlasíte s účastí na výzkumu,

připojte, prosím, podpis, kterým stvrzujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Student/ka mne

informoval/a o podstatě výzkumu a seznámil/a mne s cíli, metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti

na výzkumu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně

zpracovány a použity pro účely vypracování závěrečné práce studenta/ky.

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a

jsem možnost se studenta/ky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy

jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném

souhlasu a souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu

v rozsahu, způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.
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Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, z nichž jeden obdrží účastník výzkumu (nebo zákonný zástupce) a druhý

student/studentka.

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu (zákonného

zástupce):___________________________

______________________________________________________________________

V________________________________dne:_________________________________
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10. SEZNAM ZKRATEK

MP- Mentální postižení

LMR- Lehká mentální retardace

STMR- Středně těžká mentální retardace

TMR- Těžká mentální retardace

HMR- Hluboká mentální retardace

CNS- Centrální nervová soustava

TP- Tělesné postižení

SP- Sluchové postižení

ZP- Zrakové postižení

KP- Kombinované postižení

NKS- Narušená komunikační schopnost

PAS- Poruchy autistického spektra

DMO- Dětská mozková obrna

ADHD- Porucha pozornosti s hyperaktivitou