## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Nikola Čadová
*Studijní obor:* Speciální pedagogika
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Aneta Marková, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Význam pomoci dobrovolníků v rodinách s jedinci se zdravotním postižením
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
**3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
**4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
**4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená BP se věnuje významu pomoci dobrovolníků v rodinách s dětmi se zdravotním postižením. BP obsahuje 48 NS a vychází ze 77 zdrojů. Teoretickou část BP autorka rozděluje na 5 kapitol - dobrovolnictví; zdravotní postižení; rodina; volný čas a zdravotní postižení; využití dobrovolníků u osob se zdravotním postižením, přičemž některé části kapitol (místa i celé kapitoly) považují za problematické. Například kapitola věnující se motivaci k dobrovolnictví (2.1.5) sice předkládá stručné informace o motivaci, nicméně zde autorka čerpá jen z jednoho zdroje (staršího 12 let) a bez zjevného dopadu do praktické části. Dále v kapitole 2.2 autorka popisuje co to je zdravotní postižení dle legislativy a jednotlivých autorů a dále představuje různé typy postižení, přičemž u některých typů postižení se zaměřuje na rozčlenění v klasifikaci (např. u mentálního postižení), u jiných se věnuje problematickým oblastem (např. u NKS) a jiným nahodile bez zjevného ukotvení (např. u PAS). V této kapitole se objevuje celá řada nepřesností, kapitola má nelogické uspořádání a postrádá vztahy k praktické části. Obdobnou situaci sledávám v kapitole 2.3. Autorka se zde zabývá funkcí rodiny, významem narození dítěte pro rodinu a fázemi vyrovnávání rodiny s přítomností postižení u dítěte. Kapitola, která by měla naopak být pro praktickou část podstatná je kapitola 2.3.4, kde se autorka věnuje fungování rodiny s dítětem s postižením – té však autorka věnuje necelou 1NS. Kapitola 2.4 hodnotím ve vztahu k praktické části jako nadbytečnou. V kapitole 2.5 autorka směřuje dobrovolnickou činnost v rodinách a v sociálních službách (str. 24).

V praktické části si autorka stanovuje hlavní cíl, kterým je *zanalyzovat způsoby využití dobrovolníků v rodinách s jedinci se zdravotním postižením a popsat význam této dobrovolnické pomoci. Dílčím cílem je popsat rizika této dobrovolnické činnosti.* Tento výzkumný cíl autorka rozděluje do 3 VO, z čehož je patrné, že autorka ve výzkumném cíli a výzkumné otázce slovo "význam" a "přínos" považuje za synonyma. Dle popisu metodologie není zjevné, že by autorka pochopila metodu otevřeného kódování. Výzkumné závěry autorka stanovuje na základě rozhovoru (jak autorka uvádí o průměrné délce 15-30minut) se 6-ti rodiči dítěte se zdravotním postižením, kteří využívají dobrovolníka po dobu delší jednoho roku.

Při interpretaci dat se místy objevují nepřesná vyjádření. Např. v tab. č. 12 autorka uvádí jako jedno z rizik docházení dobrovolníka do rodiny „oboustrannou manipulaci“. Z přímé citace však vyplývá, že se jedná o oboustrannou nedůvěru. Celkově je interpretace dat matoucí a místy má autorka tendenci pracovat kvantitativně s kvalitativními daty. V neposlední řadě se v práci objevuje problematika s gramatikou a stylistikou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: -

Datum: ..... 22. 5. 2019 ..... Podpis oponenta bakalářské práce .....